INSTITUTO F E D E RA L  DE ALAGOAS - I F A L
CAMPUS MURICI

CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP-

Regulada pela Resolução Nº 05/CS, de 25 de
março de 2019, que aprova a regulamentação
das normas para eleição de membros do
CONCAMP nos campi do Instituto Federal de
Alagoas.

ATA

Aos 03(três) dias do mês de Maio , do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três), às 09:22 da manhã, em reunião realizada, via web conferência, foi
realizada a reunião do Concamp. O presidente Rodrigo Oliveira
anunciou os membros presentes à reunião. Estiveram presentes os
membros titulares conselheiros Herbert nunes de Almeida Santos e
Vanessa Rodrigues de Gusmão, Crísea Cristina Nascimento de Cristo
representante do sindicato do Concamp, representantes técnicos
administrativos Neide Aparecida Ferreira Machado e Isnardo Almeida
Brandão, representantes legais Rogério e representantes estudantis
José Joaquim da Silva Neto e Suzane, além de Djalma Nestor Messias
como ouvinte técnico administrativo. O presidente realizou os informes
sobre a composição orçamentária do ifal aprovada pelo governo federal,
assistência estudantil, e foi mencionado sobre as vacâncias dos três
membros no Concamp. Foi informado que a professora Rafaella pediu
desligamento e pelo regimento a Crísea assume a suplência no lugar
mas precisávamos realizar nova eleição dos membros dos
representantes legais, para assunção das três cadeiras. Foi reforçado
também acerca das normas de segurança e sobre os procedimentos
que vinham sendo adotados no campus. Neste momento, o presidente
passou a fala para que algum conselheiro pudesse fazer seus informes.
O conselheiro Herbert nunes de Almeida Santos mencionou sobre os
jogos internos que aconteceriam no campus no mês de maio e lembrou
da exoneração da técnica de enfermagem Elizabeth Germano Cardozo
de Araújo e sobre a volta da psicóloga Anna Julia Giurizatto Medeiros
aos campus. Passados os informes, o presidente perguntou se havia
alguma divergência quanto à Ata enviada anteriormente por e-mail. Não
houve discordância e ela foi aprovada por unanimidade. Feito isso,
iniciou-se a reunião com a pauta que tratava acerca de esclarecimentos
dos processos 23041004163/2023-85 e 2304141012392/2023-73. Em
seguida, passou a fala para o conselheiro membro titular Herbert nunes
de Almeida Santos que deu início a explicação do processo
23041004163/2023-85 que tratava-se da interposição de recurso contra
a resolução nº 20/2023. Finalizada sua explicação sobre o processo o

BR-104, km 57 s/n conjunto Pedro Tenório Raposo Murici - AL, Cep:57820-000 Tel: 2126-6340

mesmo finalizou a leitura de seu parecer fazendo ao longo das leituras
observações mais pontuais. Em seguida, passou a palavra ao
presidente membro do conselho Rodrigo Oliveira que solicitou
manifestação dos membros sobre o recurso. O mesmo pediu
manifestações em relação ao processo. Não houve manifestações
contrárias e abstenção. Desse modo, o presidente do conselho
considerou aprovado o voto do relator não havendo recursos. Dessa
forma, a reunião deu continuidade com o membro do conselho Victor
Hugo Oliveira de Andrade, apresentando as alterações do regimento
interno do Concamp no processo 23041012392/2023-73, dessa forma o
mesmo foi pontuando as alterações contido nesse processo. O relator
passou a palavra para o presidente do conselho, Rodrigo Oliveira, para
encaminhamento de votação e manifestações. O mesmo reforçou as
observações acerca do tempo da reunião e sobre a necessidade de ter
os 30 (trintas minutos), de tolerância do tempo de espera de início da
reunião por ser em web conferencia. Foi discutido também questões de
problemas técnicos de rede de internet, seria aceitável também essa
tolerância. Foi feita a pergunta sobre a apresentação do relator Victor
Hugo oliveira Andrade, não houve objeções nem manifestações
contrárias. Desse modo, foi aprovado o processo e as alterações. Foi
solicitado aos relatores conselheiros anexar os votos aos processos. O
presidente do conselho Rodrigo Oliveira agradeceu aos membros o
apoio de uma forma geral e encerrou a reunião, gravada com a
assinatura da frequência, e às 10:53.

Murici, AL 03 de Maio de 2023.

BR-104, km 57 s/n conjunto Pedro Tenório Raposo Murici - AL, Cep:57820-000 Tel: 2126-6340